Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

С целью ранней диагностики и своевременного лечения заболеваний

репродуктивной сферы у подростков в возрасте 15-17 лет, в рамках реализации

регионального проекта «Программа развития детского здравоохранения

Нижегородской области, включая создание современной инфраструктуры

оказания медицинской помощи детям» и в соответствии с приказом Минздрава

России от 10 августа 2017 г. № 514н «О Порядке проведения профилактических

медицинских осмотров несовершеннолетних»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. план-график проведения профилактических медицинских осмотров

подростков в возрасте 15-17 лет (девочек акушерами-гинекологами, мальчиков -

детскими урологами-андрологами) на 2023 г. (приложение 1);

1.2. форму ежемесячного мониторинга по итогам проведения

профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних (приложение 2).

2. Главным врачам государственных бюджетных учреждений

здравоохранения Нижегородской области:

2.1. организовать проведение профилактических медицинских осмотров

подростков в возрасте 15-17 лет (девочек акушерами-гинекологами, мальчиков -

детскими урологами-андрологами) в соответствии с планом-графиком

(приложение 1);

2.2. назначить уполномоченное должностное лицо, ответственное за

организацию, проведение и качество профилактических медицинских осмотров

несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет акушерами-гинекологами и

урологами-андрологами в 2023 году;

 "О порядке проведения в Нижегородской

области профилактических медицинских

осмотров подростков в возрасте 15-17 лет

(девочек акушерами-гинекологами,

мальчиков - детскими урологами-

андрологами) и сборе отчетной информации

в 2023 г."

 2

2.3. в случае, отсутствия у медицинской организации лицензии на

медицинскую деятельность в части выполнения работ по профилю «акушерство-

гинекология» и «детская урология-андрология», заключить договор для

проведения профилактических осмотров с иными медицинскими организациями,

имеющими лицензию на осуществление медицинской деятельности в части

выполнения требуемых работ;

2.4. в случае отсутствия в медицинской организации врача-детского

уролога-андролога, привлечь для проведения профилактических осмотров

врача-уролога или врача-детского хирурга, прошедшего обучение по

программам дополнительного профессионального образования в части

особенностей урологических заболеваний у детей;

2.5. организовать проведение лечебно-оздоровительных и

реабилитационных мероприятий по результатам профилактических

медицинских осмотров несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет;

2.6. проводить разъяснительную работу среди подростков и их

родителей/законных представителей о важности указанных осмотров;

2.7. обеспечить по результатам профилактических медицинских осмотров

несовершеннолетних своевременное оформление учетной формы

№ 030-ПО/у-17 «Карта профилактического медицинского осмотра

несовершеннолетнего» в соответствии с Порядком заполнения учетной формы

№ 030-ПО/у-17 «Карта профилактического медицинского осмотра

несовершеннолетнего», утвержденным приказом Минздрава России от

10 августа 2017 г. № 514н «О Порядке проведения профилактических

медицинских осмотров несовершеннолетних»;

2.8. обеспечить по результатам профилактических медицинских осмотров

несовершеннолетних дополнительное обследование подростков и

своевременную постановку на диспансерный учет при впервые выявленной

патологии;

2.9. обеспечить ежемесячное до 25 числа отчетного месяца предоставление

нарастающим итогом сведений о проведении профилактических медицинских

осмотров несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет в соответствии с

утвержденной формой (приложение 2) в информационно-аналитической системе

«БАРС.Web-Своды».

3. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Шафета Д. А.):

3.1. обеспечить:

3.1.1. размещение в информационно-аналитической системе

«БАРС.Web-Своды» утвержденную отчетную форму (приложение 2);

3.1.2. полноту сбора сведений с медицинских организаций ежемесячно до

26 числа отчетного месяца;

 3

3.1.3. предоставление отчетной формы «Информация об охвате

профилактическими медицинскими осмотрами детей в возрасте 15-17 лет

(врачами урологами-андрологами и акушерами-гинекологами)» до 26 числа

отчетного месяца в министерство здравоохранения Нижегородской области на

электронную почту: centrmedindetstvo@yandex.ru, koslopaeva.zdrav-

nnov@yandex.ru в виде сводной таблицы и в разрезе муниципальных районов

(медицинских организаций);

3.2. разместить данный приказ на сайте министерства здравоохранения

Нижегородской области.

4. Считать утратившим силу приказ министерства здравоохранения

Нижегородской области от 03 февраля 2022 г. № 315-138/22П/од.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

министра Карпову Г.Н.

Заместитель Губернатора

Нижегородской области,

министр                                                                                         Д.В.Мелик-Гусейнов

mailto:centrmedindetstvo@yandex.ru

 4

Приложение 1 к приказу министерства

здравоохранения Нижегородской области

 от                           №                   .

План-график проведения профилактических медицинских подростков

в возрасте 15-17 лет (девочек акушерами-гинекологами, мальчиков -

детскими урологами-андрологами) на 2023 год.

Наименование медицинской

организации

количество

подростков,

подлежащих

осмотрам

акушерами и

андрологами  в

2023 г.

Мальчики

15-17 лет

включительно

Девочки

15-17 лет

включительно

ГБУЗ НО "Ардатовская ЦРБ" 587 315 272

ГБУЗ НО "Центральная

городская больница г.

Арзамаса"

2 487 1291

1 196

ГБУЗ НО "Арзамасская

районная больница"
878 454

424

ГБУЗ НО "Балахнинская ЦРБ" 1 961 995 966

ГБУЗ НО "Богородская ЦРБ" 1 426 749 677

ГБУЗ НО "Большеболдинская

ЦРБ"
224 119

105

ГБУЗ НО

"Большемурашкинская ЦРБ"
194 105

89

ГБУЗ НО «Борская ЦРБ» 3 111 1611 1 500

ГБУЗ НО "Бутурлинская ЦРБ" 316 151 165

ГБУЗ НО "Вадская ЦРБ" 325 180 145

ГБУЗ НО "Варнавинская ЦРБ" 216 107 109

ГБУЗ НО "Вачская ЦРБ" 357 181 176

ГБУЗ НО "Ветлужская ЦРБ

имени доктора Гусева П.Ф".
321 168

153

ГБУЗ НО "Вознесенская ЦРБ" 322 173 149

ГБУЗ НО "Володарская ЦРБ" 1 012 502 510

ГБУЗ НО "Воротынская ЦРБ" 389 196 193

ГБУЗ НО "Воскресенская ЦРБ" 387 190 197

ГБУЗ НО "Выксунская ЦРБ" 2 414 1238 1 176

ГБУЗ НО "Гагинская ЦРБ" 196 85 111

ГБУЗ НО "Городецкая ЦРБ" 2 123 1092 1 031

ГБУЗ НО

"Дальнеконстантиновская ЦРБ"
433 222

211

ГБУЗ НО "Дивеевская ЦРБ им.

Н.Н.Блохина"
407 208

199

ГБУЗ НО "Княгининская ЦРБ" 257 124 133

 5
ГБУЗ НО "Ковернинская ЦРБ" 447 228 219

ГБУЗ НО "Краснобаковская

ЦРБ"
457 238

219

ГБУЗ НО "Кстовская ЦРБ" 2 838 1425 1 413

ГБУЗ НО "Кулебакская ЦРБ" 1 279 633 646

ГБУЗ НО "Лукояновская ЦРБ" 456 229 227

ГБУЗ НО "Лысковская ЦРБ" 849 425 424

ГБУЗ НО "Навашинская ЦРБ" 482 260 222

ГБУЗ НО "Павловская ЦРБ" 2 116 1123 993

ГБУЗ НО "Первомайская ЦРБ" 405 205 200

ГБУЗ НО "Перевозская ЦРБ" 335 181 154

ГБУЗ НО "Пильнинская ЦРБ" 388 207 181

ГБУЗ НО "Починковская ЦРБ" 567 282 285

ГБУЗ НО "Семеновская ЦРБ" 1 118 588 530

ГБУЗ НО "Сергачская ЦРБ" 686 357 329

ГБУЗ НО "Сеченовская ЦРБ" 306 141 165

ГБУЗ НО "Сокольская ЦРБ" 288 147 141

ГБУЗ НО "Сосновская ЦРБ" 341 172 169

ГБУЗ НО "Спасская ЦРБ" 177 93 84

ГБУЗ НО "Тонкинская ЦРБ" 171 94 77

ГБУЗ НО "Тоншаевская ЦРБ" 373 189 184

ГБУЗ НО "Уразовская ЦРБ" 176 89 87

ГБУЗ НО "Уренская ЦРБ" 724 347 377

ГБУЗ НО "Чкаловская ЦРБ" 443 254 189

ГБУЗ НО "Шарангская ЦРБ" 258 141 117

ГБУЗ НО "Шатковская ЦРБ" 478 238 240

ГБУЗ НО "Шахунская ЦРБ" 920 479 441

ГБУЗ НО "Детская городская

больница №8" г.Дзержинска
5 067 2549

2 518

ГБУЗ НО "Детская городская

больница  №25"

Автозаводского р-на

г.Н.Новгорода

5 629 2877

2 752

ГБУЗ НО "Городская

клиническая больница  №40"

Автозаводского р-на

г.Н.Новгорода

1 479 751

728

ГБУЗ НО "Городская

клиническая больница  №39"

Канавинского р-на

г.Н.Новгорода

1 195 587

608

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №19"

Канавинского р-на

г.Н.Новгорода

3 316 1652

1 664

 6
ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №18" Ленинского

р-на г.Н.Новгорода

1 244 648

596

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №32" Ленинского

р-на г.Н.Новгорода

2 027 1048

979

ГБУЗ НО "Детская клиническая

городская больница №27

"Айболит" Московского р-на

г.Н.Новгорода

854 433

421

ГБУЗ НО "Детская городская

больница №42" Московского р-

на г.Н.Новгорода

1 096 574

522

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №22"

Нижегородского р-на

г.Н.Новгорода

3 415 1735

1 680

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №1" Приокского

р-на г.Н.Новгорода

2 570 1315

1 255

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №39" Советского

р-на г.Н.Новгорода

1 987 1035

952

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №48" Советского

р-на г.Н.Новгорода

1 355 681

674

ГБУЗ НО "Детская городская

больница №17" Сормовского р-

на г.Н.Новгорода

4 005 2091

1 914

Городской округ г.Саров

(ЗАТО)
1 973 1025

948

Всего по области 74633 38222 36411

 7

Приложение 2 к приказу министерства

здравоохранения Нижегородской области

 от                           №                    .

Форма ежемесячного мониторинга по итогам проведения

профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних

(нарастающим итогом по состоянию на отчетную дату)

План

(чел)

Факт

(чел)

Отказы

 (чел)

Процент

осмотренн

ых от

численнос

ти

подростко

в 15-17

лет,

%

Количество

подростков с

патологией из

фактически

осмотренных

урологами-

андрологами

/акушерами-

гинекологами

(чел)

Количество

подростков

с впервые

выявленной

патологией

  (чел)

Направлено на 2 этап

для дообследования и

лечения из

количества

подростков с

патологией по

результатам

осмотров

 (чел)

Профилактические осмотры мальчиков детскими урологами-андрологами

Профилактические осмотры девочек акушерами-гинекологами

Профилактические осмотры подростков 15-17 лет (мальчиков урологами-андрологами и девочек

акушерами-гинекологами)

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23